TUI (,"- TPREFEITURA DE e
crú cÁrursn nr, uRcÊxcrl

PROTOCOLO D' RECEgitliENTO

MENsAcEM N" owt2ozs,Dr 03 DE JANETRo DE 202s. ôfu,íffi;íffi
CNPJ: 35.049.34510ú.

CGC: C6.9i!.403.v

Cariré - CE,03 dejaneiro de 2025.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI QUE OTSPON SOBRE A CONCESSÁO DE REAJI.ISTE

Do prso sALARTAL Dos pRoFISsIoNAIs Do ulclsrÉnro DA REDE púslrca

DE ENSTNo MUNrcrpAL DE r, nÁ ourms pnovmÊxcr.rs.

Excelentissimo (a) Presidente 1a) da Câmara Municipal.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Prefeito do Municipio de Cariré-CE, Antônio RuJino Martrns, vem, mui

respeitosamente, submeter à sábia aprecia$o de Vossas Excelências o PROJETO DE LEI

N' 004125. de 03 de Janeiro de 2025. em anexo, que "ntSpÕt SOSnf e CONCESSÃO

DE REAJUSTE Do prso SALARIAL Dos pRoFIssIoNAIs Do uacts'rÉRto

DA REDE púBrtcn DE ENstNo MUNICIpAL, r oÁ ourRAS
pRovroÊxcus'

O presente Projeto de Lei é, antes de tudo, mais unra demonsüação do mais

profundo recoúecimento do Poder Executivo Municipal ao excelente trabalho realizado

pelos profissionais do magistério do município de Cariré.

Em corrsonância com a Lei do Piso Nacional, Lei n" 11.738, de 16 de julho de

2008, o presente projeto de lei propõe o reajuste ao saliirio base dos kofissionais do

Magistério da Rede Priblica Municipal de Educação de Cariré em 6"E9%. que se iniciará

a partir dejaneiro de 2025.

O piso nacional da categoria, em apertada síntese, é o valor mínimo que deve ser

pago aos professores do magistério público da educação básica, em início de carreira,

Praça Elisro Aguiar N" l.l I I
('cntÍo I ( EP: 61 I lt-l-íx)ír I CN PJ í11.51)tl.(íx), (xx) I -'11

Tçlcfonç: I Stl ) fínl(- I I -i 3 | prcíirituranrcarirck gnrail.corn | § rru.carirc.cc.gor. br

R

Isl PREFEITURA DE I

T
para a jornada de, no mádmo, 40 horas senranais. Ele foi instituído pela Lei I I .738 de

2008, regularnentando uma disposição já prevista na Consútuição Federal de 1988 e na

Lei de Diretrizes e Base da Educaçâo (LDB).

Tendo em lista o grande relevo social da matéria oÍa tÍatada, requeremos aos

Excelentíssimos Senhores Vereadores desta Augusta Casa Legislatila, parlamentares do

mais elevado espírito público e aguçado senso de Justiça- que o supracitado Projeto de

Lei O0412025, seja apreciado un regime de Urgência.

Atenciosamente, ANTONIO Assinado de foÍma

RUFINO digital PoÍ

MA Rr N s:7464 âll?l[li:||;
3770791 oTer

ANTôNIO RUFINO MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL OE CENTNÉ-CT

Sem mais para o momento, apresênto votos de estima e consideração.

Praça tlisio Aguiar N" IJI l('cotro (iEP: í,1 I l{'l-'{Xttt | ('N PJ: 07.591'1.6íx}' ( xx) I -Jl
'tclcfonc: (l.t8l l(,{6- 1 1,1-1 I pÍtfcituÍamcarircrrr grrrail.com | § $ §.corirc cc.gor br

-

leI l
PREFEITURA DE

PROJETO DE LEI N.'OO4/25, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

otspÕr soBRE I coxcrssÃo ne
REAJT]STE DO PISO SALARIAL
DOS PROFISSIONAIS DO
uaclsrÉRto DA REDE PUBLIcA
DE ENSINo nauntcrpat e oÁ
oItrRAs PRovtoÊNctls.

Art. l" Fica reajustado o piso salarial dos profissionais do magistério da rede

pública de ensino municipal, compreendidos os ocupantes do cargo de professo( no

importe de 6,89%.

Parágrafo único. Para o fiel cumprimento do caput, fica alterada a tabela salarial

constante nos anexos da Lei Municipal n" 878124,de 16 de fevereiro de 2074, pasvndo

a vigorar a tabela sa.larial constante no Anexo I desta Lei.

Art. 2" Nenhum profissional do qua&o efetivo do magistério municipal de Caríré

- cE perceberá, como vencimento base para umajomada de 20 (vinte) horas semanais, a

paÍir de janeiro de 2025, valor inferior a R$ 2.490,12 (dois mil, quatÍocentos e noventa

reais e doze centavos).

Perágrefo único' As demais jomadas terão o valor míninro proporcional ao

mencionado no caput deste artigo.

ArL 3" Esta Lei entraní em ügor na data de sua publicação, com efeitos

retroaüvos a 0l dejaneiro de 2025, revogadas as disposições em contrário'

Paço da Prefeitura Municipal de Cariré - CE' 03 de janeiro de 2025
ANTONIO

^rriíÉdo
d€ fowna

RUFINO lrtfr,'r'^**"
MARÍIN5:7.16437 MÂRTtNç7,tór37707e
70791 r

ANTôNIO RI-IFINO MARTINS

PREFEITO MIINICIPAL DE CARIRÉ - CE

Praça LlisroÀguiarN" I{l l('cntro (L:P: 6lItll-(x'oI( NPJ:07 59tl úlxrlxx}l-'ll
'Iqicfonc: (ti8-t l(,-lí* I I-13 | prcÍcirummcarirc,u grnail.com | §

',r
$.curirc cc.gor 'br

...-